
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Rui Barbosa, n.º 218, Centro. CEP 65.900-440   - www.imperatriz.ma.gov.br 

Imperatriz - Maranhão 

 

DECRETO Nº 031 DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

 

Aprova e ratifica o planejamento realizado para 

o Plano Anual de Contratações Públicas 

(PACP), para o exercício de 2024, e dá outras 

providências no âmbito da Prefeitura 

Municipal de Imperatriz/MA 

 

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS, Prefeito Do Município De Imperatriz, 

Estado Do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.133/2021, art. 12, VII que trata sobre a exigência de 

elaboração do Plano de Contratação Anual para os entes federativos;  

CONSIDERANDO a realização do planejamento de contratações públicas, visando o exercício 

de 2024, conforme o conjunto de documentação apensada no Processo Administrativo nº 

02.04.00.0107/2024-SEAMO;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aprovado e ratificado o Plano Anual de Contratações Públicas (PACP) do executivo 

municipal, incluído suas Secretarias e Órgãos, para o exercício de 2024 nas conformidades da 

tabela contida no Anexo Único, que a este acompanha a que se refere os Arts. 12, inciso VII e § 

1º, e 18, §1º, II, da Lei nº 14.133/2021, no âmbito do Poder Executivo do Município de Imperatriz 

(MA). 

 

Art. 2º O Plano de Contratações Públicas Anual pelos órgãos e entidades tem como objetivos:  

I - racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência,por meio da 

promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, 

padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais; 

II - garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o Plano de Gestão de Logística 

Sustentável, se houver, e outros instrumentos de governança existentes;   

III - subsidiar a elaboração das leis orçamentárias do ente federativo; e 

IV - evitar o fracionamento de despesas e sinalizar intenções ao mercado fornecedor. 

 

 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Rui Barbosa, n.º 218, Centro. CEP 65.900-440   - www.imperatriz.ma.gov.br 

Imperatriz - Maranhão 

Art. 3º A execução e o cumprimento do PACP serão de responsabilidade, acompanhamento e 

fiscalização das Secretarias e Órgãos, de acordo com as suas respectivas proposituras de 

contratações públicas, consolidadas na tabela contida no Anexo Unico. 

Parágrafo Único. As eventuais necessidades de adequações, ampliações e exclusões das 

proposituras contidas na tabela, bem como correções de quaisquer informações inseridas no 

PACP, deverão ser precedidas de justificativa e/ou documento técnico correlato, com clara 

demonstração dos fatos e motivos para tal, ratificadas pelo respectivo ordenador de despesa da 

Secretaria/Órgão, em processo administrativo devido, com transpârencia, publicidade e 

comunicação ao controle interno. 

Art. 4º O Plano Anual de Contratações Públicas poderá ser revisado e alterado, por meio de 

inclusão, exclusão ou redimensionamento de itens, motivadamente, especialmente no tocante a 

unificação de procedimentos de contratação públicas que resultem em melhores propostas e preços 

ao ente municipal e que, consequentemente, evitem duplicidade de preços para os mesmos objetos, 

ou objetos similares ou com com caracteristicas que possibilitem o agrupamento destes. 

Parágrafo Único. Fica a Controladoria Geral do Município responsável por acompanhar, orientar e 

recomendar quaisquer adequações que se façam necessárias ao PACP, nas conformidades de 

normativas legais pertinentes, tanto de ofício ou requerimento do gestor da Secretaria/Órgão. 

Art. 5º A execução e cumprimento do PACP deve orientar-se e observar as legislações correlatas 

aplicáveis, especialmente as leis orçamentárias e financeiras, bem como o devido procedimento 

administrativo para tal, podendo ainda aplicar-se supletivamente a este Decreto, a legislação 

federal pertinente. 

 

Art. 6. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 27 DO MÊS MARÇO DE 2024, 171º ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ. 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS 

Prefeito do Município de Imperatriz 



jan fev març abr mai jun jul ago set out nov dez

1

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/MATERIAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS-AQUISIÇÃO E RECARGA DE 

CARTUCHOS DE TINTA E TONERS PARA IMPERESSORA.

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,SERF,SEPLU,SEDEC,SEMMARH,  

SMPM,SEMUS

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X X X X

2

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS E NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO E PERMANENTE(MATERIAL PUBLICITÁRIO)

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,SEDEC,SMPM

TESOURO E 

FUNDOS 
X

3

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPRESSORA E 

SCANNER COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,SERF,SEPLU,SEDEC,SMPM,  SEMMARH

TESOURO E 

FUNDOS 
X X

4 AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR E INSTALAÇÃO ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,GAP,SERF,SMPM,SEDES,SEMUS, SEMED

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X X X X

5

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS CLIMATIZADORES DE 

AR DO TIPO SPLIT, ACJ E REFRIGERAÇÃO (ABRANGENDO 

BEBEDOUROS, REFRIGERADORES, FREEZERS, CORTINAS DE AR E 

FRIGOBARES) E DEMAIS MODELOS

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,CGM,SEDEC,SEGOV,SMPM

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X

Previsão das Aquisições

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS (PACP) DE 2024 - TABELA DESCRITIVA DOS OBJETOS A SEREM CONTRATADOS NO EXERCÍCIO 2024.

Item Descrição Prioridade Modalidade Unidade Orçamentária
Fonte de 

Recurso



6
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL S500, ÓLEO DIESEL 

S10 E GASOLINA COMUM)
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,SEDEC,SMPM,SETRAN,SEDES, 

SEMUS,SEMED,SINFRA

TESOURO E 

FUNDOS 
X X

7

LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTIVOS, SEM MOTORISTA, COM 

TANQUE DE COMBUSTÍVEL COMPLETO, COM QUILOMETRAGEM 

,LIVRE, SEGURO TOTAL E SEM FRANQUIA

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,SERF,SEMUS,SEPLU,GAP,SEMED, 

OUVIDORIA,SEDEC,SEFAZGO,SMPM,SETRAN,SE

DES,SEMMARH,SEMED,GMI

TESOURO E 

FUNDOS 
X X

8
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO À RUA URBANO SANTOS, Nº 

1657 - BAIRRO JUÇARA - CEP: 65900-410
ALTA INEXIGIBILIDADE SEAMO TESOURO X X

9
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS QUE COMPOEM A FROTA MUNICIPAL 
ALTA

ADESÃO A ATA 

/PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,SEDEC,SMPM,SETRAN
TESOURO E 

FUNDOS 
X X X

10

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DA ÁREA DE TELECOMUNICAÇÃO PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, IMPLEMENTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE CONECTIVIDADE IP

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,SEDEC

TESOURO E 

FUNDOS 
X

11

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE VALES TRANSPORTE PARA 

SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

ALTA INEXIGIBILIDADE SEAMO TESOURO X

12  AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,SERF,CPL,SEDES,SEMUS

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X



13

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CÓPIAS XEROGRÁFICAS E REPRODUÇÃO DE 

DOCUMENTOS EM PRETO E BRANCO; SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

(ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO), COM DISPONIBILIZAÇÃO DE 

MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS, INCLUINDO 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS MESMAS E O 

FORNECIMENTO DOS DEMAIS INSUMOS.

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,SEPLU,SEMED

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X

14

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE 

VIGILÂNCIA COM FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS EM REGIME 

DE COMODATO, CONTEMPLANDO A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

SISTEMA DE MONITORAMENTO, CONSTITUÍDO DE CERCA ELÉTRICA 

INDUSTRIAL, ALARME E SENSOR DE MOVIMENTO, PARA ATENDER, 

COM COBERTURA SECURITÁRIA, AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL (ADMINISTRAÇÃO GERAL)

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,SEMED

TESOURO E 

FUNDOS 
X X

15
PRESTAÇÃO, PELOS CORREIOS, DE SERVIÇOS E VENDA DE 

PRODUTOS
ALTA INEXIGIBILIDADE SEAMO TESOURO X X

16

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A EMISSÃO, 

REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 

(NACIONAIS E INTERNACIONAIS)

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,GAP,SEDEC,SEMUS,SEMED

TESOURO E 

FUNDOS 
X X

17

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A 

EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES DE 

PASSAGENS RELATIVAS AO TRANSPORTE TERRESTRE DE MEMBROS, 

SERVIDORES E COLABORADORES EVENTUAIS, EM ÂMBITO NACIONAL 

E INTERNACIONAL, RESERVAS DE HOTÉIS E TRANSLADO

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,GAP,SEDEC,SEMUS

TESOURO E 

FUNDOS 
X X

18 AQUISIÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,SEDEC,SEFAZGO,SEDES,SEMED

TESOURO E 

FUNDOS 
X X

19

AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL (ADMINISTRAÇÃO GERAL).

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,SEMUS,SEMED,SEDES

TESOURO E 

FUNDOS 
X X



20 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,CGM,SERF,SEPLU,OUVIDORIA,  

SEDEC,CPL,SEMMARH,SMPM

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X X X

21 SERVIÇOS GRÁFICOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,SEDEC,SEFAZGO,SEMMARH,SMPM,SET

RAN,SEMED,SEMUS

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X

22 SERVIÇOS SERIGRÁFICOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,SEPLU,SEDEC,SEFAZGO,SEMMARH,SMP

M,SEMUS

TESOURO E 

FUNDOS 
X X

23 DOU- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO ALTA DISPENSA SEAMO TESOURO X X

24 DOE- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO ALTA DISPENSA SEAMO TESOURO X X

25 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENIE E LIMPEZA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,CGM,SEPLU,SERF,SEDEC,CPL, 

SEGOV,SEFAZGO,SEMMARH,SMPM, 

SETRAN,SEMUS,SEMED

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X X

26 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM GERAL ) ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,CGM,SEPLU,SERF,SEDEC,CPL, 

SEGOV,SEFAZGO,SEMMARH

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X X

27
AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA MATERIAIS DE EXPEDIENTE E 

CONSUMO.
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,CGM,SERF,SEPLU,SEGOV,SEMUS, 

SEMED,CPL,SMPM,GAP,SEFAZGO,  SEMMARH

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X

28

CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA FINS DE ESTÁGIO, 

COM A ATRIBUIÇÃO DE ATUAR COMO ORGANISMO MEDIADOR NA 

OPERALIZAÇÃO E AGENCIAMENTO DE ESTUDANTES REGULAMENTE 

MATRICULADOS E COM FREQUENCIA REGULAR EM INSTITUIÇÕES.

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO TESOURO X X



29 LICITAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,SEPLU,CPL,SEMMARH,SMPM,    

SETRAN,SEDES,SEMUS

TESOURO E 

FUNDOS 
X X X X

30

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESEPCIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE DIVISÓRIAS,FORROS E VIDROS 

COM INSTALAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO TESOURO X

31

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE CHAVES, CARIMBOS E SERVIÇOS DE 

CHAVEIROS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO,SEDEC,SEMUS

TESOURO E 

FUNDOS 
X

32

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA JARDINAGEM, INCLUINDO 

FERRAMENTAS E EPI.

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO TESOURO X

33
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNCIMENTO DE 

RELÓGIO DE PONTO 
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAMO TESOURO X

34  AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO PARENTERAL ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X X

35  AQUISIÇÃO DE BOLSA DE COLOSTOMIA MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

36 AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

37 AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS,SEDES

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

38 AQUISIÇÃO DE COLCHÕES HOSPITALARES BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X



39  AQUISIÇÃO DE DIETAS ESPECIAIS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

40 AQUISIÇÃO DE DOSÍMETROS ALTA DISPENSA SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

41  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O BLOCO CIRURGICO-HMI ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

42
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIALS PERMANENTE PARA O 

HMI-EMENDA PARLAMENTAR
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

43
 AQUISIÇÃO DE LEITES E ALIMENTAÇÃO ESPECIAL POR ODEM 

JUDICIAL
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS,SEDES

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

44 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS CORRELATOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

45 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

46 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

47  AQUISIÇÃO DE MATERIAL VETERINÁRIO MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

48 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

49  AQUISIÇÃO DE OPME BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X



50 AQUISIÇÃO DE ÓRTESE E PRÓTESE ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

51 AQUISIÇÃO DE PÃES BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS,SEDES

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

52 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

53 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

54
SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO TÉRMICO E 

DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
BAIXA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

55 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

56
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 

LIMPEZA,DESINSETIZAÇÃO, DERATIZAÇÃO E DEDETIZAÇÃO
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS,SEGOV,SMPM,SEAMO,SEDEC

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

57 SERVIÇO DE EMPLACAMENTO MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

58 SERVIÇO DE EXAMES LABORATORIAIS BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

59
SERVIÇO DE GASTROENTEREOLOGIA-SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA-HMII
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

60
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA-UPA SÃO 

JÓSE
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X



61
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR 

E ODONTOLÓGICO
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

62 SERVIÇO DE NEUROLOGIA MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

63 SERVIÇO EM CIRURGIA PEDIÁTRICA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

64 SERVIÇO EM CIRURGIAS GERAIS MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

65 SERVIÇO EM CLINICA MÉDICA-UPA E HMI MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

66 SERVIÇOS EM CONFECÇÃO  E FORNECIMENTO DE UNIFORMES MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS,SERF,SEPLU,SEMMARH,SEMED

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

67 SERVIÇO EM LIMPEZA HOSPITALAR MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

68 SERVIÇO EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

69 SERVIÇO EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

70 SERVIÇO EM MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS DO CDII ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

71 SERVIÇO EM NEFROLOGIA-HMI ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X



72 SERVIÇO EM OFTAMOLOGIA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

73 SERVIÇO EM OTORRINOLARINGOLOGIA MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

74 SERVIÇO EM REABILITAÇÃO PULMONAR BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

75 SERVIÇO EM UTI ADULTO BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

76
LOCAÇÃO DE IMÓVEL-HOSPITAL MUNICIPAL INFANTIL DE IMPERATRIZ-

HIII
ALTA INEXIGIBILIDADE SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

77
LOCAÇÃO DE IMÓVEL-ARQUIVO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

IMPERATRIZ-HMI
ALTA INEXIGIBILIDADE SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

78 LOCAÇÃO DE IMÓVEL-UBS PARQUE PLANALTO ALTA INEXIGIBILIDADE SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

79 LOCAÇÃO DE IMÓVEL -RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA ALTA INEXIGIBILIDADE SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

80 LOCAÇÃO DE IMÓVEL -UBS CAPS IJ ALTA INEXIGIBILIDADE SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

81 LOCAÇÃO DE IMÓVEL -SAMU ALTA INEXIGIBILIDADE SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X

82 LOCAÇÃO DE IMÓVEL -UBS SANHAROL ALTA INEXIGIBILIDADE SEMUS

FUNDO 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE

X X



83
REPOSIÇÃO PARA INSTRUMENTOS MUSICAIS DAS FANFARRAS DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS.
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

84

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES, PARA TRANSPORTE 

DE ALUNOS E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA E EVENTOS 

REALIZADOS PELA SEMED

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

85

MATERIAL DIDÁTICO DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO 

FUNDAMENTAL, QUE OFERECERÁ: LIVRO DO ALUNO TEÓRICO, LIVRO 

DO ALUNO PRÁTICO, ROTEIROS DIDÁTICOS PARA O PROFESSOR E 

FORMAÇÃO CONTINUADA KIT DE MATERIAL DIDÁTICO, FORMAÇÃO 

CONTINUADA.

MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

86 MERENDA ESCOLAR ZONA URBANA E RURAL ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

87 EXAMES MEDICOS E SERVIÇOS MÉDICOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

88 MATERIAL ESPORTIVO ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

89

MATERIAIS DE CONSUMO(TAMPO PARA MESAS ESCOLARES, E KIT DE 

FIXAÇÃO DO TAMPO), DESTIANDAS A MANUTENÇÃO DOS CONJUNTOS 

ESCOLARES DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

90 MANUTENÇÃO DE MOBILIA MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

91 CHAMADA PÚBLICA MERENDA ZONA URBANA E ZONA RURA ALTA
CHAMADA 

PÚBLICA
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

92
KITS ESPORTIVOS PARA SEREM UTILIZADOS NOS JOGOS ESCOLARES 

DE MARANHENSES-JEM'S DE 2024
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X



93 UNIFORME ESCOLAR MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

94 AQUISIÇÃO DE LIVROS DO INFANTIL ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

95 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

96 AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

97 AQUISIÇÃO DE  ELETRONICOS MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED,CGM,SEAMO,SERF,GAP,SEGOV,SEDES

TESOURO 

FUNDEB
X X

98 OCAÇÃO DE PALCOS E SOM ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

99 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO ESCOLAR ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

100 CURSOS DE FORMAÇÕES DE GESTORES E EDUCADORES BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

10 AQUISIÇÃO DE FORRO PVC INSTALADO MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

102 AQUISIÇÃO DE EXTINTORES E CAPAS MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

103
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS LABORATORIOS DE ROBÓTICO COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X



104 AQUISIÇÃO DE SUBESTAÇÃO PARA ESCOLAS E CRECHES MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB

105 SERVIÇO DE VIDEOMONITORAMENTO PARA ESCOLAS MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
x x

106
AQUISIÇÃO DE PLACAS PARA GERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA -

SOLAR
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

107 AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E RECARGA MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

108 AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

109
AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS-ESPECÍFICO PARA PROVA DO 

SAEB
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

110 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM ELETRODOMÉSTICOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED,CGM,SEAMO,SEGOV

TESOURO 

FUNDEB
X X

111 LMPEZA E ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

112 AQUISIÇÃO KIT ALUNOS CEGOS E COM BAIXA VISÃO MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

113 REFORMA E CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS E CRECHES ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

114
GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTTUTURA DE 

FIXAÇÃO E MODULOS FOTOVOLTAICOS
MÉDIA

CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X



115
SERVIÇO DE SEGURANÇA PARA EVENTOS REALIZADOS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

116
AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES, HIGIÊNICNO, DESCARTAVEIS , COM 

ABAS
BAIXA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO X X

117 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS BAIXA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
X X

118 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS ALTA INEXIGIBILIDADE SEMED,SEFAZGO
TESOURO 

FUNDEB
x x

119
KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA ALUNOS DO SISTEMA DE ENSINO 

MUNICIPAL 
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED

TESOURO 

FUNDEB
x x

120 TV ESCOLA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEMED TESOURO

121
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, 

HIDROSSANITÁRIOS E FERRAMENTAS
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

122 MATERIAIS DO TIPO CORRELATOS DE PAVIMENTAÇÃO MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

123 ARTEFATO DE CONCRETO MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

124 CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA-GUARDA VIDAS MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

125
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E MARMITEX PARA O PERÍDO DE 

VERANEIO E DEMANDAS DA SINFRA
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X



126
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ALTA

CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA CIP X X

127 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA ALTA
CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA TESOURO X X

128 LOCAÇÃO  MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

129
SERVIÇOS-CURSO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA,CGM,SEGOV TESOURO X X

130 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

131 SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA ALTA
CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA TESOURO X X

132 LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICO PARA O PERÍODO DE VERANEIO ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

133 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

134 AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E PEÇAS REPOSITIVAS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

135 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA SELETIVA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

136
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E REFORMA 

PREDIAL 
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA,SEGOV,SEMED,SEPLU,SEAMO TESOURO X X



137 AQUISIÇÃO DE INSUMOS BETUMINOSOS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SINFRA TESOURO X X

138 OBRAS ESPECIAIS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA MÉDIA
CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA TESOURO X X

139 CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL ALTA
CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA CONVÊNIO X X

140 CONSTRUÇÃO D E RECUPERAÇÃO DE PONTES MÉDIA
CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA CONVÊNIO X X

141
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O GERENCIAMENTO DAS OBRAS 

DE IMPLANTAÇÃO DO ATERRO
ALTA

CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA TESOURO X X

142 CONSTRUÇÃO E REORDENAÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS ALTA
CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA TESOURO X X

143 OBRAS PAC ll-PAVIMENTAÇÃO DE VIAS ALTA
CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA CONVÊNIO X X

144 OBRAS PAC ll-DRENAGEM PLUVIAL ALTA
CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA CONVÊNIO X X

145 PLANO DE MOBILIDADE URBANA ALTA
CHAMADA 

PÚBLICA
SINFRA TESOURO X X

146 APRESENTAÇÃO DE GRUPO DE DANÇAS MÉDIA IN/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

147 APRESENTAÇÃO DE GRUPO DE TEATRO MÉDIA IN/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X



148 APRESENTAÇÃO DE GRUPO FOLCLÓRICO MÉDIA IN/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

149 APRESENTAÇÃO DE QUADRILHA JUNINA MÉDIA IN/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

150
AQUISIÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS PARA PESSOA JURÍDICA E 

PESSOA FÍSICA
MÉDIA PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

151

AQUISIÇAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS-AGOGO,BAIXO,FLAUTA 

DOCE, GUITARRA,MEIA LUA / PANDEIROLA, CAIXA DE GUERRA,GANZÁ, 

PANDEIRO, TAMBORIM, TECLADO,VIOLÃO,VIOLINO,TRIANGULO, 

SURDO DE BAQUETA E ENTRE OUTRO.

MÉDIA PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

152 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E ILUMINAÇÃO MÉDIA PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X x

153 ESPETACULO PIROTÉCNICO MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X X

154 LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS MÉDIA PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

155 LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICOS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA MÉDIA PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

156 LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLASTICAS MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

157 LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFANTINS MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

158 LOCAÇÃO DE CAMARIM PARA EVENTOS MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X



159 LOCAÇAO DE CARRINHO DE PIPOCA MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

160
LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES PARA EVENTOS, MEDINDO 2,00 M 

X1,00M
MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

161
LOCAÇÃO DE GRID DE ALUMÍNIO BOXTRUSS Q30 E Q50 COM 

MONTAGEM E DESMONTAGEM
MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

162 LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE 250KVA MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

163 LOCAÇÃO DE JARDINEIRA MÉDIA PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

164 LOCAÇÃO DE MINI TRIO ELÉTRICO MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

165
LOCAÇÃO DE PAINEL LED OUTDOOR DE ALTA RESOLUÇÃO INCLUSO 

ESTRUTURA DE ALUMÍNIO Q30 PARA SUSTENTAÇÃO,
MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

166 LOCAÇÃO DE PALCOS E SOM MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

167
LOCAÇÃO DE PALCA DE FECHAMENTO MEDINDO 2,20M DE 

COMPRIMENTO E 2,40 M DE ALTURA
MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

168
LOCAÇÃO DE PLATAFORMA PANTOGRÁFICA EM ESTRUTURA DE 

ALUMÍNIO NO TAMANHO DE 2,00 M X 1,00M
MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

169 LOCAÇÃO DE TENDAS MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X



170
SERVIÇO DE ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE PARECERES DE PROJETOS 

E ACERVO CULTURAL
MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

171 SERVIÇOS DE BRIGADA DE INCÊNDIO MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

172 SERVIÇOS DE CONSULTORIAS MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

173 SERVIÇOS DE DECORAÇÃO TEMÁTICA MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

174 SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

175 SERVIÇOS DE EDIÇÃO E IMPRESSÃO DE LIVROS E REVISTAS MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

176
SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO PRÉDIO DA GALERIA 

LUBIA FLOR
MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

177
SERVIÇO DE GRAVAÇÃO DE MÚSICA COM MASTERIZAÇÃO, EDIÇÃO E 

MIXAGEM
MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

178 SERVIÇO DE GRAVAÇÃO E EDIÇÃO DE VÍDEO MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

179 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BECKLINE MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

180 CONTRATAÇÃO DE LOCUTOR DE EVENTOS MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X



181

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CAIXA DE 

SOM ATIVA, MESA DE SOM, MICROFONES, CABOS DE ÁUDIO COM 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO

MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

182 SERVIÇO DE SEGURANÇA DE SHOW DESARMADA MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

183 LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO GRANDE, MÉDIO E PEQUENO PORTE MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

184 LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE, MÉDIO E PEQUENO PORTE MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

185
SHOW DE BANDA/ARTISTA DE RENOME NACIONAL EM EVENTO DE 

GRANDE PORTE
MÉDIA IN/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

186
SHOW DE BANDA/ARTISTA LOCAL PARA EVENTOS DE MÉDIO, GRANDE 

E PEQUENO PORTE
MÉDIA DL/PE/SRP FUNDAÇÃO CULTURAL

FUMIC                    

FCI
X X

187
PROGRAMA DE INCENTIVO E DIFUSÃO CULTURAL-PREMIAÇÃO, 

FOMENTO, PATROCINIO E DENTRE OUTROS
MÉDIA

CHAMAMENTO 

PÚBLICO     

CONVÊNIO 

FUNDAÇÃO CULTURAL
FUMIC                    

FCI
X X

188 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS-VIATURAS ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
GUARDA MUNICIPAL TESOURO X X

189 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EP'IS) ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
GUARDA MUNICIPAL,SERF,SEPLU TESOURO x

190
AQUISIÇÃO DE ARMAMENTOS, MUNIÇÕES E EQUIPAMENTOS MENOS 

LETAL.
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
GUARDA MUNICIPAL TESOURO x

191
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS DE CAPACITAÇÃO DE PESSOAL
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
GUARDA MUNICIPAL TESOURO x



192

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PARA PORTE DE ARMAS 

DE FOGO

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
GUARDA MUNICIPAL TESOURO x

193
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS DE LIMPEZA PARA 

MANUTENÇÃO DA PISCINA LOCALIZADA NA SEDE DA GMI
MÉDIA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
GUARDA MUNICIPAL TESOURO x

194 DIÁIAS CIVIL BAIXA
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
GUARDA MUNICIPAL TESOURO x

195 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO BAIXA
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
GUARDA MUNICIPAL TESOURO x

196

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TELEFONIA MÓVEL DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA 

GUARDA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
GUARDA MUNICIPAL TESOURO x

197

LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PARÁ, Nº100,BAIRRO: 

CENTRO, IMPERATRIZ/MA, PARA O FUNCIONAMENTE DA GUARDA 

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA

ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
GUARDA MUNICIPAL TESOURO x

198

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O 

CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE 

TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A 

CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, 

A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A 

COMPRA DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, COM O 

INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À 

INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU 

INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, CONFORME 

BRIEFING

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
GAP TESOURO X X X X

199

AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, COM ENTREGA PARCELADA, 

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DE 

IMPERATRIZ

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
GAP,SINFRA TESOURO X X X X X X

200

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA O FORNECIMENTO DE COFFE BREAKS, COQUETÉIS, 

LANCHES PRONTOS E ITENS PARA PRESTAÇÃO DE LANCHES DOS 

EVENTOS.

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
GAP,CGM,SEGOV,SEMMARH,SEAMO TESOURO



201

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DO SIS-

SISTEMA INTEGRADO DE SEGURANÇA, QUE CONSISTE EM UM 

CONJUNTO DE SISTEMAS ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA, COM 

MÓDULOS ESPECÍFICOS PARA A PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
GAP TESOURO

202

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MONITORAMENTO, COLETA, SELEÇÃO, COMPILAÇÃO 

EM BANCO DE DADOS, AVALIAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE 

CONTÚDOS DIARIAMENTE NAS MÍDIAS IMPRESSA, RADIOFÔNINCA, 

TELEVISIVA E ON-LINE, INCLUSIVE NOS FINAIS DE SEMANA E 

FERIADOS EM IMPERATRIZ-MA

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
GAP TESOURO

203
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA O DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO.
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
CGM,SEGOV TESOURO

204 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEAMO,CGM,SERF,CPL,SEGOV,SMPM,

SEMUS,SEMED
TESOURO

205 AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
CGM,SEAMO,SEGOV TESOURO

206 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO

SEPLU,SEAMO,SEDEC,CPL,SEMMARH, 

SMPM,SETRAN
TESOURO

207 PLATAFORMA DIGITAL DE ATENDIMENTO ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEPLU,OUVIDORIA TESOURO

208
CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL.
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
GAP TESOURO

209 EPI'S PARA EQUIPE DE VISTORIA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SERF TESOURO

210
SERVIÇOS DE TERCEIROS, DE NATUREZA CONTINUADA, PARA O 

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO(LANCHE, MARMITEX E REFEIÇÃO)
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
CPL,SEDES,SEMED,SINFRA,SEAMO,SEMUS TESOURO



211 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE TRIBUTOS MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEFAZGO TESOURO

212 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESORIA CONTÁBIL MÉDIA INEXIGIBILIDADE SEFAZGO TESOURO

213 CONTRATAÇÃO DE PERÍCIA CONTÁBIL MÉDIA INEXIGIBILIDADE SEFAZGO TESOURO

214 SISTEMA CONTÁBIL ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEFAZGO TESOURO

215 SISTEMA DE TESOURARIA ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEFAZGO TESOURO

216 SISTEMA TRIBUTÁRIO MÉDIA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEFAZGO TESOURO

217

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA GESTÃO DOS 

SERVIÇOS DE TRASNPORTE COLETIVO URBANO NO MUNICÍPIO DE 

IMPERATRIZ, DE MODO A GARANTIR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS 

PRESTADOS À POPULAÇÃO E O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES 

CONTRATUAIS PELA CONCESSIONÁRIA.

média INEXIGIBILIDADE SETRAN FUMTRAN

218

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PARA JOGOS 

ESCOLARES

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEDEL TESOURO X X

219

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE GESTÃO PARA EVENTOS ESPORTIVOS 

DESENVOLVIDOS PELA SEDEL

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEDEL TESOURO X X

220

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS, PARA ACONTECIMENTO DA TRADICIONAL CORRIDA 16 

JULHO DE 2023 5KM-COM O OBJETIVO DE COMEMORAR O 

ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE IMPERATRIZ

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEDEL TESOURO X X

221
Aquisição de material de consumo para a manutenção e conservação 

da piscina localizada no Complexo Esportivo Barjonas Lobão.
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEDEL TESOURO



222 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CRAS CAFETEIRA ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

223 LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DO IDOSO ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

224
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 

TUTELAR ÁREA ll
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

225 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DOO CREAS ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

226 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO POP ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

227 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O ABRIGO SUPERAÇÃO ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

228
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DOS 

VENEZUELANOS
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

229 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DOCE LAR ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

230
LOCAÇAO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CRAS 

COQUELÂNDIA 
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

231
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO SCFV-PARQUE 

ALVORADA 
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

232 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONMENTO DO SCFV-VILA VITÓRIA ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x



233
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DE 

PASSAGEM (CONVIVER)
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

234
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO SCFV-

INDEPENDENTE
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

235 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDES ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

236
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMNETO DA SCFV-VILA 

REDENÇÃO 
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

237 LOCAÇAÕ DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO SCFV-PETROLINA ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO

238
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DOS 

CONSELHOS
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

239
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SCFV-VILA 

CONCEIÇÃO ll
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

240 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO SCFV-VILA DAVI ll ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

241 LOCAÇÃO DE IMIÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTOR POP ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

242 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O ABRIGO SUPERAÇÃO ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

243 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CRPD ALTA
DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x



244
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO CRAS SANTA 

RITA
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

245
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO SCFV-VILA 

CONCEIÇÃO l 
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

246
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO SCFC CENTRO 

NOVO 
ALTA

DISPENSA DE 

LICITAÇAO
SEDES TESOURO x

247
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS FÚNEBRES
ALTA

PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEDES TESOURO X

248 AQUISIÇÃO DE KIT DE NATALIDADE ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEDES TESOURO X

249

CONTRATAÇÃO DE MEPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA ELETRÔNICA 

ALTA
PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEDES TESOURO X

250

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE AGENCIAMENTO DE 

VIAGENS, FORNECIMENTO E ENDOSSO DE BILHETES DE PASSAGENS 

RODOVIÁRIAS NACIONAIS(INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAIS)

ALTA PE SEDES TESOURO X

251

CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIADA EM SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO EM TRATORES AGRÍCOLAS, CARRETINHA E BATEDEIRA 

DE GRÃOS.

ALTA PE SEAAP TESOURO X X X

252
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS AGRÍCOLAS PRA SEREM 

UTILIZADOS NO  CENTRO DE DIFUSÃO TECNOLÓGICO (C.D.T)
ALTA PE SEAAP TESOURO X X X


